АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.06.2020 № 687
г. Кирово-Чепецк

Об утверждении Порядка и перечня случаев оказания на
безвозвратной основе за счет средств бюджета муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области
дополнительной помощи при возникновении неотложной

необходимости в проведении капитального ремонта общего
имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории

муниципального образования «Город
Кирово-Чепецк» Кировской области

В соответствии с пунктом 9.3 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса

Российской  Федерации,  со  статьями  7,  43  Федерального  закона  от

06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного

самоуправления  в  Российской  Федерации»  и  руководствуясь  Уставом

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области,

администрация  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Порядок  и  перечень  случаев  оказания  на

безвозвратной  основе  за  счет  средств  бюджета  муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области дополнительной

помощи  при  возникновении  неотложной  необходимости  в  проведении

капитального  ремонта  общего  имущества  в  многоквартирных  домах,

расположенных  на  территории  муниципального  образования  «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области. Прилагается.

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального

опубликования.

3.      Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

Глава администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области                                                    М.А. Шинкарёв

Бабурина Лариса Юрьевна,
8 (83361) 4-64-53

Утвержден
постановлением администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области
от  23.06.2020  №  687

Порядок и перечень случаев оказания на безвозвратной основе за счет
средств бюджета муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области дополнительной помощи при
возникновении неотложной необходимости в проведении

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах,
расположенных на территории муниципального образования «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области

1.   Настоящий Порядок  устанавливает  порядок  и  перечень  случаев

оказания  на  безвозвратной  основе  за  счет  средств  бюджета

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в

проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных

домах,  расположенных  на  территории  муниципального  образования

«Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области  (далее  –  дополнительная

помощь).

2.  Дополнительная помощь оказывается в случае возникновения на

территории  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»

Кировской  области  (далее  –  муниципальное  образование)  аварии  или

чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, вследствие

которых возникает неотложная необходимость в проведении капитального

ремонта  общего  имущества  в  многоквартирных  домах,  за  исключением

многоквартирных  домов,  признанных  в  установленном  Правительством

Российской Федерации порядке  аварийными и подлежащими сносу  или

реконструкции.

3.  Понятия  «авария»,  «чрезвычайная  ситуация  природного  и

техногенного характера» используются в настоящем Порядке в значениях,

установленных Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите

населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и

техногенного характера», Федеральным законом от 30.12.2009 № 384-ФЗ

«Технический регламент о безопасности зданий и сооружений».

4.  Дополнительная  помощь  предоставляется  для  оказания  и  (или)

выполнения  услуг  и  (или)  работ  по  капитальному  ремонту  общего

имущества в многоквартирном доме, не предусмотренных Перечнем услуг

и  (или)  работ  по  капитальному  ремонту  общего  имущества  в

многоквартирном доме, предусмотренным Законом Кировской области от

02.07.2013 № 298-ЗО «О реализации отдельных положений Жилищного

кодекса  Российской  Федерации  в  сфере  организации  проведения

капитального  ремонта  общего  имущества  в  многоквартирных  домах,

расположенных  на  территории  Кировской  области»  и  нормативным

правовым  актом  Правительства  Кировской  области  в  соответствии  со

статьей 166 Жилищного кодекса Российской Федерации.

5.  В  случае  возникновения  аварии  или  чрезвычайной  ситуации

природного  и  техногенного  характера  капитальный  ремонт

многоквартирного  дома  осуществляется  без  его  включения  в

краткосрочный  план  реализации  областной  программы  «Капитальный

ремонт общего  имущества многоквартирных домов Кировской области»,

утвержденной  постановлением  Правительства  Кировской  области  от

21.03.2014 № 254/210, в соответствии с Порядком принятия решений по

вопросам  капитального  ремонта  общего  имущества  в  многоквартирном

доме в случае возникновения в нем аварии, иных чрезвычайных ситуаций

природного или техногенного характера,  утвержденным постановлением

Правительства  Кировской  области  от  06.03.2018  №  105-П,  и  только  в

объеме, необходимом для ликвидации последствий, возникших вследствие

аварии и иной чрезвычайной ситуации, за  счет  средств некоммерческой

организации  «Фонд  капитального  ремонта  общего  имущества

многоквартирных  домов  в  Кировской  области»  (далее  –  Региональный

оператор), определенных в соответствии со статьей 5 Закона Кировской

области от 02.07.2013 № 299-ЗО «О Фонде капитального ремонта общего

имущества   многоквартирных  домов  в  Кировской  области»  в  качестве

денежных  средств  для  обеспечения  финансовой  устойчивости

деятельности Регионального оператора.

В случае,  если фонд капитального ремонта многоквартирного дома

формируется  или  формировался  на  дату  возникновения  аварии  или

чрезвычайной  ситуации  природного  и  техногенного  характера  на

специальном  счете   в  российской  кредитной  организации,  то  в  случае

возникновения  аварии  или  чрезвычайной  ситуации  природного  и

техногенного  характера  капитальный ремонт  данного  многоквартирного

дома  осуществляется  за  счет  средств  фонда  капитального  ремонта,

находящихся на специальном счете в российской кредитной организации

(далее – средства собственников на специальном счете).

6.   В случае недостаточности предусмотренных пунктом 5 настоящего

Порядка средств Регионального оператора или средств собственников на

специальном счете,  направляемых на ликвидацию последствий аварии или

чрезвычайной  ситуации  природного  и  техногенного  характера,

дополнительная  помощь  оказывается  за  счет  бюджетных  ассигнований

резервного  фонда  администрации  муниципального  образования  «Город

Кирово-Чепецк»  Кировской  области  (далее  –  администрация)  в

соответствии  с  Порядком  использования  бюджетных  ассигнований

резервного  фонда  администрации,  утвержденным  постановлением

администрации от 30.03.2017 № 336.

7. Заявителями, обращающимися в администрацию за дополнительной

помощью, могут быть:

– управляющая организация;

– товарищество собственников жилья;

–  жилищный  кооператив  или  иной  специализированный

потребительский кооператив;

–  уполномоченный  общим  собранием  собственников  помещений  в

многоквартирном  доме  на  представление  их  интересов  собственник

помещения при непосредственном управлении.

_________